Ι'. Οἱ δὲ τῆς παρόρθοις τὸν ἀνδρῶν μικρὸν ἀν-  
σχόμενός, μάλιστα δὲ τῆς συνέσεως καὶ τῆς ἄλλης  
ἐπιφανείας τὸν Ἀρέθαν δυσωπηθεὶς ἡμέροις τε λό-  
γοις ὑπολειπούσιν ἥρξατο, καὶ δωρεάς καὶ τιμᾶς

A minom. Quomodo enim, dicebat, fuisset flagris  
cæsus Deus, qui est natura incorporeus? quomodo  
autem mortem adeo turpem et ignominiosam na-  
tura gustarit immortalis? Alioquin autem multi  
quoque ex Romanis, qui sunt apud vos, jactantes  
se Nestorium habere magistrum, ipsi quoque rur-  
sus dicunt, se non ut Deum, sed hominem et pro-  
phetam quemdam oportere Christum honorare.  
Quæ nisi vera essent, nec ego ad tantam proces-  
sissem insaniam, ut ipse negarem in Christum  
fidem, et vos ad similem vocarem negationem.  
Quomodo enim, qui legem teneo ac tueor, et pa-  
trios mores ac ritus valde amplector, repello au-  
tem quicquid fuerit novi: et ideo Jesum quoque  
odio habeo hominem, qui divinitatem sibi impu-  
denter attribuit? Neque enim soli et lunæ, neque  
aliis rebus creatis, neque diis gentium rogo vos  
cultum tribuere (absit, ut sim adeo emotæ mentis!)  
sed Deo soli, qui omnia producit, et est Pater re-  
rum generatarum: qui, cum sit imparibilis et  
expers materiæ, generare nescit patibiliter.

IX. Cui generosus Aretha cum sociis: Cur hec  
dixisti, o rex? Neque nos dicimus Deum gignere  
patibiliter, sed imparibiliter, ut mens sermonem  
gignit. Illum autem asserimus, nostræ naturæ motu  
misericordia, misisse Filium, ad hominum,  
inquam, beneficium, adeo ut et carnem acceperit  
ex puella virgine, et per omnia nobis similis factus  
sit absque peccato, et omnia impleverit, quæ de  
ipso a prophetis multis ante annis dicta sunt:  
quæ quidem tu quoque scis, qui legisti illorum  
libros. Qui etiam sœpe per miracula quæ sunt su-  
pra hominem, ipsam ostendit divinitatem et se  
suscepisse carnem, non est inficiatus. Quid opus  
est pluribus? Nos eum et Deum, et Dei Filium  
confitemur, et pro universa respondemus civitate,  
et aliis Christianis, qui sunt nobis subjecti: ne-  
que est ullum genus tormenti, quod non propter  
ipsum parati simus pati. Quid enim nos separa-  
verit a charitate Christi? Nihil autem rei est nobis  
cum Nestorio, aut cum aliis, qui eodem morbo,  
quo ipse, laborant, qui hominem, qui citra divisionem:  
et per hypostasim unitus est Deo Verbo, summa  
impudentia divellentes a Verbi divina hypostasi,  
per se consistentem, et solum hominem ausi sunt  
dicere Verbum, quod in carne apparuit: qui  
D etiam, ut merebantur, a divinis Patribus ejecti  
sunt a catalogo orthodoxorum, et sunt in æternum  
traditi anathemati. Sed non prætermittet  
(hoc certo scias) qui maledictis a te appetitur  
Dominus, qui e vestigio pœnas sumat tuorum au-  
daciūm cœptorum, cum alterius, inquam, tu  
blasphemias, tum jurisjurandi, quod a te fuit con-  
culcatum et eversum, o imprimis impie et sce-  
lerate.

X. Ille autem cum eorum loquendi libertatem  
parum sustinuisse, maxime autem Aretha sa-  
pientiam et alium omnem splendorem esset reve-  
ritus, benignis verbis eos caput lenire, eisque et

dona et honores proposuit, acrem ipsorum zelum in pietatem sic refrigerare machinans. Postquam autem vidit martyres omnino aures non præbere promissis, contra autem quam poterant clarissima voce clamare : Non te negamus, qui es unus Trinitatis, o Verbum Dei et Christe : neque tuam irridemus susceptæ carnis dispensationem : neque tuis, quas propter nos passus es, perpessionibus et cruci Judaicæ insultamus, eos quidem vincitos adhuc detinuit : in aliam autem multitudinem, quæ collecta fuit ex omni genore et astate, mortis tulit sententiam ; uxoribus vero et liberis eorum, qui detinebantur, martyrum ante oculos eorum adductis, provocabat ad Christi negationem, partim quidem minis, partim autem blandis verbis eas aggrediens, nonnunquam omne supplicii genus in eas intentans, liberorumque, et parentum, et facultatum, et ipsius quoque patriæ eas terrens amissionem. Illæ autem dicebant : Omnipotens, o rex, quæ a te offeruntur, sive ea sint bona, sive aliter se habeant, libenter hodie renuntiantes, quæ a te maledictis incessit, Christi crucem extollimus : et qui in ipsa nostram procuravit salutem, Christum sequimur. Esset enim a ratione alienum, et nimis effeminatum, ex nobis quidem alias, quæ cum talibus viris cohabitarunt, qui mortem propter Christum elegerunt : alias autem, quæ virginitatem exercent, ut quæ Christo sint desponsæ, non esse animo masculo, et vestram iram plane insideratam non nostro sustinere corpore.

XI. Rex autem : O feminæ, inquit, possum vos merito magnæ accusare stultitiae, quod hominis plani, et præstigioris, et qui violenta morte periret, gratiam eligitis, et voluplatibus præsentibus spem, cuius incertus est exitus, præferre statuistis. Quædam autem ex acrioribus matribus et monachis, non ferentes Christi contumeliam, usæ sunt in regem verbis asperioribus, eum ipsum, qui maledictis incessebatur, Christum vocantes ad ultimum. Quod quidem ægre ferens Hebreus, in eas communiter pronuntiat sententiam, ut gladio feriantur. Licebat ergo videre mulieres sanctas trahi crinibus, et sic duci ad supplicium, vel potius ferri promptis et alacribus pedibus, et sitire mortem propter Christum. Magna vero erat ei præclara inter eas contentio. Monachæ enim virgines nequam concedebant primas partes iis quæ erant junctæ matrimonio : Recordemini, dicentes, quod prius vobis suimus propositæ, et in templi ingressu, et in sacramentorum participatione, et in statione, et in sessione : et ideo oportet nunc quoque nos ante vos et vestros maritos consequi martyrium. Martyrum autem uxores, quæ jam etiam vocabantur matres, nequam ferebant in præsentia habere secundas partes. Infantes quoque balbutientes matres prætercurrebant, et ipsi quoque carnificem provocabant ad mortem. Sciebant enim alias quoque pueros suisæ Christo propter ipsum sacras oblatas victimas. Sic beatæ illæ mortem præ-